
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100100109

109

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 3.164, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar BRUNO MIRANDA HENRIQUE, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro e de
Desenvolvimento da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO ACRE
PORTARIA N° 3.185, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ACRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar LUIS SERGIO DE OLIVEIRA LOPES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da
União no Estado do Acre.

CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA

PORTARIA N° 3.186, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ACRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar NICK ANDREW PEREIRA UGALDE, Técnico Fderal de Finanças e
Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado do Acre.

CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA N° 3.110, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituta no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de
junho de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no
processo nº 00210.100311/2019-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos proporcionais ao servidor
LUIS FERNANDO DUARTE, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão I, matrícula Siape nº 1705277, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-
Geral da União, com fundamento no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "a" da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no dia 31 de dezembro de 2003, com proventos calculados com base no Art. 1º
da Lei nº 10.887/04.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

PORTARIA N° 3.112, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.109220/2019-26, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
LUCIMAR CEVALLOS MIJAN, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 1102628, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA N° 3.129, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.108634/2019-38, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
MARLENE ALVES DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão I, matrícula Siape nº 6093132, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA N° 3.156, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.109503/2019-78, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor CAR LO S
ALBERTO DE CARVALHO SILVA, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 92515, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA N° 3.187, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.109627/2019-53, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora LENI DE
OLIVEIRA TEIXEIRA MARTINS, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 93401, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.033, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 660, de 8 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 47, Seção
2, p. 40, de 9 de março de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 2124, de 31 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 148, Seção 2, p. 56 de
2 de agosto de 2019, referente ao Processo nº 00190.102537/2018-51.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.181, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir TEMÍSTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JUNIOR, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1482937, por GILBERTO PEREIRA LOPES, Técnico
Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 0093426, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.374, de 20 de dezembro de 2016,
publicada no D.O.U. nº 245, Seção 2, p. 48, de 22 de dezembro de 2016, referente ao
Processo nº 00190.111894/2016-48.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.192, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29
do Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução
Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, com fundamento no artigo 8º, § 2º, da Lei
nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março
de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir WESLEY ALMEIDA FERREIRA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1577213, por ÉRICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659509, na Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 849, de 20 de
fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 37, Seção 2, p. 53, de 21 de fevereiro de 2019,
referente ao Processo nº 00190.106432/2018-71.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CRG n° 2.140, de 25 de junho de 2019, publicada na edição do
D.O.U. n° 121, de 26 de junho de 2019, seção 2, página 44, onde se lê: "... , com
fundamento na Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, e com base nas regras
procedimentais e materiais estabelecidas pela Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999...", leia-se: "... , com fundamento na Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991
e na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420,
de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas...";
e onde se lê: "... e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU nº 13, de 8 de agosto
de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve ...", leia-se: "... e o artigo
30, da Instrução Normativa CGU nº 13, de 8 de agosto de 2019, resolve ...".

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 162, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições constitucionais e com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Requisitar o servidor BRUNO ANTUNES RODRIGUES, Secretário
Auxiliar do quadro de pessoal do Ministério Público do Estado de Goiás, matrícula nº
42.332, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, junto ao CNMP, com ônus para a
origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ALCIDES MARTINS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.002, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000233/2019-65, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais e do país, sem
prejuízo de suas atribuições ordinárias, do Procurador da República IVAN CL AU D I O
GARCIA MARX, lotado na Procuradoria da República no Distrito Federal, para integrar
comitiva de membros da Comissão Parlamentar de Inquérito, que participará de
audiências, com o Departamento de Justiça, Comissão de Valores e membros do
Congresso dos Estados Unidos da América, em Washington/EUA, no período de 29 de
setembro a 2 de outubro de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100100110

110

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 49, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº
683, de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista os artigos 9º -inciso II e 35 -inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar SEBASTIAO GONCALVES DE AMORIM, matrícula nº 29522, do cargo
em comissão de Auditor-Chefe, CC-6, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

2. Exonerar RONALDO DA SILVA PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 28120, do cargo em
comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Auditoria de Acompanhamento de
Gestão daAuditoria Interna do Ministério Público da União.

3. Nomear RONALDO DA SILVA PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 28120, para exercer o
cargo em comissão de Auditor-Chefe, CC-6, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 49, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista os artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar PAULO CESAR MAGALHAES BRAYER, matrícula nº 8454, do cargo em
comissão de Secretário de Planejamento e Orçamento, CC-6, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

2. Nomear IONARA OLIVEIRA CARDOSO OLIVEIRA CRUZ, Especialista em
Planejamento, Orçamento e Gestão Pública, para exercer o cargo em comissão de
Secretária de Planejamento e Orçamento, CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público
Fe d e r a l .

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA N° 792, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.017945/2019-23, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
ELIANE RODRIGUES DE SALES, matrícula n.º 4470, Técnico do MPU/Administração, Código
TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 40 - §§14 e 16 - da
Constituição Federal de 1988, e de acordo com o artigo 3º, §§1º, 5º e 6º da Lei nº 12.618,
de 30/4/2012, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA N° 822, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.017116/2019-41, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
SÔNIA PEREIRA LIMA RIBEIRO, matrícula n.º 5218, Técnico do MPU/Administração, Código
TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido
pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de
5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 824, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.015207/2019-41, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
FARIDES LUCAS CAMILO SUANO, matrícula n.º 6903, Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Biblioteconomia, Código AN 020204, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Analista do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III
- parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 -
inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-
A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001,
publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 843, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.015074/2019-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à
servidora VALDETE PEREIRA, matrícula n.º 4432, Técnico do MPU/Administração, Código
TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda

Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III -
alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com o cômputo de 26 (vinte e seis) dias de
saldo de licença-prêmio, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no
DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 854, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos expedientes PGR-00451753/2019 e
PGR-00453971/2019, resolve:

1. Exonerar SHEILA NEVES MEIRA, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3591, do cargo em comissão de Assessora-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Padronização Revisional, da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Apostilar a nomeação de CINTHIA MINOLLI RIBEIRO PEREIRA MORIMOTO,
Bacharela em Direito, matrícula nº 29982, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria Administrativa, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SGA/MPF nº 582, de 19 de
julho de 2018, publicada no DOU de 23 de julho de 2018, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva,
da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente do apostilamento de Carlos Alberto De Oliveira Lima, matrícula nº 29980,
ocorrida em 26 de setembro de 2019, publicada no DOU de 27 de setembro de 2019.

3. Nomear SHEILA NEVES MEIRA, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3591, para exercer o cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Administrativa, da 3ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

4. Nomear ADRIANA GOMES MARTINS SOBRINHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 10609, para
exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Padronização Revisional, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Fe d e r a l .

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 165, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Rômulo Alves de Souza, matrícula MPF nº
5143, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão
de Secretário Regional, CC-5, da Secretaria Regional da Procuradoria Regional da República
da 1ª Região - SECREG/PRR1, a partir de 1º/10/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PORTARIA Nº 166, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Vanessa Borges Silva, matrícula MPF nº 19801,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor, CC-4, do gabinete do Procurador Regional da República Dr. Alexandre Espinosa
Bravo Barbosa - GABPRR25, a partir de 27/09/2019.

Art. 2º Dispensar a servidora Renata Maia Pinheiro Flecha, matrícula MPF nº
18938, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de secretária, Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República Dr.
Alexandre Espinosa Bravo Barbosa - GABPRR25.

Art. 3º Nomear a servidora Renata Maia Pinheiro Flecha, matrícula MPF nº
18938, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de assessor, Nível IV, CC-4, do gabinete do Procurador Regional da República Dr.
Alexandre Espinosa Bravo Barbosa - GABPRR25.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 298, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SURAIA GONÇALVES DE OLIVEIRA MIRANDA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 22620, para a função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Cristina
Schwansee Romanó, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PORTARIA Nº 302, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015), pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019 e conforme
designação realizada pela Portaria PGR nº 968, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 01/10/2019, a servidora ROBERTA KASBURG DO
NASCIMENTO, Analista do MPU/Direito, matrícula 15658-2, da função de confiança de
Assistente Nível-II, FC-2, da Assessoria do gabinete do Procurador Regional Eleitoral da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar, a partir de 01/10/2019, a servidora CLÁUDIA SANTOS SOARES,
Analista do MPU/Direito, matrícula 11049-3, para a função de confiança de Assistente
Nível-II, FC-2, da Assessoria do gabinete do Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100100111

111

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 303, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015), pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019 e conforme a
designação realizada pela Portaria PGR nº 968, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art 1º. Exonerar, a partir de 01/10/2019, a servidora JUNE ELEN DUARTE
MONTEIRO, matrícula 29804-2, servidora sem vínculo, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Assessoria do gabinete da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

Art 2º. Exonerar, a partir de 01/10/2019, a servidora PAULA ROMERO CAJATY
LOPES, matrícula 5803-3, Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-4, de gabinete de Procurador Regional da República, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

Art 3º. Nomear, a partir de 01/10/2019, PAULA ROMERO CAJATY LOPES,
matrícula 5803-3, Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Assessoria do gabinete da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 142, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Exonerar, a pedido, RODRIGO LOVATEL SOSO, matrícula 25.195-0, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-02, da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-
Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, a partir de 1º de
outubro de 2019.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 143, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Apostilar a nomeação de LUÍZA CABRAL BRACK, matrícula 28.213-8, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral,
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, realizada originalmente pela Portaria
PRR4ª nº 20, de 12 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2016,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-02,
da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 144, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designa o servidor GEORGE HENRIQUE SCHEMES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 23.899-6, para a função de confiança de Chefe do
Núcleo de Estatística, FC-03, vinculado à Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, dispensando, em consequência, da
função de confiança de Secretário Nível I, FC-01, do Gabinete do Procurador-Chefe
Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 145, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA BRESOLIN, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 10.004-8, para a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-01, do Gabinete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, dispensando, em consequência, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República
Carlos Augusto da Silva Cazarré.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 146, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Dispensar a servidora INGRID DE VARGAS MITO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 23.535-1, da função de confiança de Chefe do Núcleo
de Estatística, FC-03, vinculado à Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 147, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora MANOELA SALIS GUAZELLI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 26.532-2, para a função de confiança de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Carlos Augusto da Silva Cazarré,
exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do
gabinete do Procurador Regional da República Carlos Augusto da Silva Cazarré.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 148, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora DANIELA TONET, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21.850-2, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Carlos Augusto da Silva Cazarré,
exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível IV, CC-
04, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 149, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora PATRICIA COELHO PY, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 7.892-1, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
Nível IV, CC-04, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, exonerando, em consequência, do cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 150, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear o servidor ROVANI PERES ATHAYDE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula n° 11.543-6, para o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Pesquisa e Análise
Descentralizada da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, exonerando, em
consequência, do cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria da
Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 151, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora MAGALI RECUPERO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula n° 25.701-0, para o cargo em comissão de
Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 152, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear o servidor FERNANDO GASPERIN, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula n° 26.533-1, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-02,
da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria Regional da República da
4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA Nº 76, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n. 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Nomear MANUELLE CRISTINA DE ALBUQUERQUE BARBOSA, Bacharel em
Direito, OAB 5.403 AC, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-02, do
Gabinete de Procurador da Procuradoria da República no Acre, em vaga decorrente da
exoneração de FERNANDA ANDRÉA GARCIA CAETANO, ocorrida por meio da Portaria PR/AC
n. 70, de 12 de setembro de 2019, publicada no DOU 2, de 16 de setembro de 2019, pág.
63.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 717, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Exonerar MANUELA CARTAXO PHILOMENO GOMES, matrícula 3617, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em comissão de Coordenadora, CC-
3, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria da República no Estado do
Ceará.

Exonerar CHRISTIANO DE SOUSA MAIA, matrícula 2499, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. Da Inf., do cargo em comissão de
Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Exonerar ADRIANA ALVES LIMA BANDEIRA, matrícula 2642, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de
Gestão de Pessoas da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Exonerar KARINE VENÂNCIO SOUSA, matrícula 24606, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível II, CC-2,
da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

Nomear FRANCISCO ERIVALDO DE SOUSA FILHO, matrícula 23806, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

Nomear GILGLEIDSON VASCONCELOS DE SOUZA, matrícula 18448, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. Da Inf., para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Nomear EDGAR ARAÚJO LUZ, matrícula 3148, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de
Gestão de Pessoas da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Nomear FELIPE DA SILVA MARTINS, matrícula 13045, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria da República
no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100100112

112

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 718, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar FRANCISCO ERIVALDO DE SOUSA FILHO, matrícula 23806, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor de
Logística, FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Dispensar EDGAR ARAUJO LUZ, matrícula 3148, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Seção de Atendimento ao
Cidadão, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Dispensar CARLA BARROSO BRAGA, matrícula 9951, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Núcleo Criminal, FC-
3, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Dispensar FELIPE DA SILVA MARTINS, matrícula 15193, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I,
FC-3, da Procuradoria da República no Município de Itapipoca.

Designar CARLA BARROSO BRAGA, matrícula 9951, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Logística, FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar REGINA ASSIS DE LIMA SOUZA, matrícula 6195, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Atendimento ao Cidadão, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar JENNIFER MENDES LEMOS, matrícula 21599, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo
Criminal, FC-3, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar ADRIANA ALVES LIMA BANDEIRA, matrícula 2642, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Coordenador de
PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Itapipoca.

ROMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 220, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
589/2019/GABPR13, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ADRIANO OLIVEIRA BESSA, matrícula nº 20337,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Rafael Paula Parreira Costa, na Procuradoria da
República em Goiás.

Art. 2º Apostilar a designação de ANA LÚCIA SALES, matrícula nº 7498,
servidora requisitada da Fundação Nacional de Artes, da função de Assistente Nível II, FC-
2, do gabinete do Procurador da República Célio Vieira da Silva, na Procuradoria da
República em Goiás, para considerar a designação para exercer a função de Assistente
Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador da República Rafael Paula Parreira Costa, na
Procuradoria da República em Goiás, em vaga decorrente da dispensa do servidor Adriano
Oliveira Bessa.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 195 - Dispensar a servidora REGINA APARECIDA CARVALHO COELHO, matrícula nº 2720-
1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 13, do encargo
de substituta eventual da Coordenadora, CC-3, da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 196 - Designar o servidor RICARDO QUEVEDO ANDREA, matrícula nº 14115-1, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 13, como substituto eventual
da Coordenadora, CC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA N° 326, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar FRANCISCO JOSÉ DA SILVA JUNIOR, matrícula 25737-1, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete da Dra. Zani Cajueiro Tobias de Souza, da Procuradoria da
República no Município de Juiz de Fora no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar FERNANDA MENEZES GOMES, matrícula 23970-4, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente
- Nível II, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Zani Cajueiro Tobias de Souza, da Procuradoria
da República no Município de Juiz de Fora no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA N° 327, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Exonerar MARILIA DE OLIVEIRA ASSENÇÃO, matrícula 12593-8, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Contratações e Gestão Contratual, Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.

2 - Nomear ESTHER SILVA BARBOSA, matrícula 18154-4, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Contratações e Gestão Contratual, Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA N° 333, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar MUBARAK NUNES MACHADO, matrícula 24885-1, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, Código FC-01, da Procuradoria da República no Município de Viçosa no Estado de
Minas Gerais.

2 - Designar RODRIGO DE MENDONÇA FAQUINI, matrícula 23537-7, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, Código FC-01, da Procuradoria da República no Município de Viçosa no
Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 480, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar MARCELLA CASADO DIAS PIRES, matrícula nº 21484-1, Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Apucarana em exercício na Procuradoria da República no
Município de Londrina.

2-Designar MARIA HELENA FEOLA ROSA, matrícula nº 18411-0, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Apucarana em exercício na Procuradoria da República no
Município de Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 275, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;
Considerando a indicação da Exma. Sra. procuradora da República SILVIA REGINA PONTES
LOPES, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora KARINNE AZEVEDO DE MEDEIROS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 18.207, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR17 da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar a servidora DANIELLE MORONI DE MELO AZEVEDO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº22.967, para exercer a função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR17 da Procuradoria da República em
Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
Procurador da República

PORTARIA Nº 276, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;
Considerando a indicação do Exmo. Sr. procurador da República ANTONIO MARCOS DA
SILVA DE JESUS;, resolve:

Art. 1º - Dispensar JULIANO FÁBIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administ./Seg. Inst. e Transp., matrícula n.º 13.051, da função de
confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no
Município de Salgueiro.

Art. 2º - Dispensar FHILLIP EMANUEL DE CARVALHO, ocupante do cargo de
técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 24.723, da função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Salgueiro.

Art. 3º - Designar FHILLIP EMANUEL DE CARVALHO, ocupante do cargo de
técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 24.723, para exercer a função de confiança
de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Salgueiro.

Art. 4º - Designar ALEXSSANDRO FELIPE DA SILVA, ocupante do cargo de técnico
do MPU/Administração, matrícula n.º 29.497, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Salgueiro.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
Procurador da República

PORTARIA Nº 278, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;
Considerando a indicação do Exmo. Sr. procurador da República Marcel Brugnera
Mesquita;, resolve:

Art. 1º - Dispensar DAYWSON OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 29.353-9, da função de confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da República no Município de Garanhuns.

Art. 2º - Designar THIAGO ADLER TAVARES VIEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 30.352-6, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
Procurador da República

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

PORTARIA Nº 153, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor CLAUDEMIR JOSÉ DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 3487, do Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Fernando Rocha de
Andrade;

Art. 2º - Nomear o servidor ROSSANO DE SOUZA E SILVA AZEVEDO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 24382, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República
Fernando Rocha de Andrade;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100100113

113

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 539, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 01 de outubro de 2019, a servidora LISARB MORALES
FREIRE, matrícula nº 9829-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe do Núcleo Eleitoral, FC-3, da Procuradoria da República em
Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 520, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar o servidor MARCELO DA CRUZ OLIVEIRA, Matrícula nº 28335, servidor
contratado, do cargo em comissão de Assessor-chefe Nível II da Assessoria de Comunicação
Social, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.526, DE 28 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, em sua 202ªSessão Extraordinária, de
19/09/2019, no EP 000841.2017.99.900/3, resolve:

Art. 1º Confirmar a aprovação no estágio probatório da Procuradora do
Trabalho CECÍLIA AMÁLIA CUNHA SANTOS, oriunda do 19º Concurso Público para
Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, coma qual passa a ser, a partir de
30/10/2019, detentora da garantia constitucional da vitaliciedade.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.560, DE 28 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das suas atribuições legais,
considerando o disposto na Resolução CSMPT nº 165/2019 e os demais dados e
informações constantes do PGEA 20.02.1500.0002426/2019-04, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário das funções institucionais da
Procuradora do Trabalho Carolina de Prá Camporez Buarque, lotada na Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região, nos dias 04 e 05/10/2019, com ônus limitado, para
participar, como relatora, do Grupo Temático "Gratuidade da Justiça e Honorários
Advocatícios", no Fórum Permanente de Processualistas do Trabalho, junto à União dos
Fóruns Processualistas do Trabalho, no Município de São Paulo.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.563, DE 27 DE SETEMBRO 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º de outubro de 2019, o Procurador do Trabalho
JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES do encargo de Vice-Procurador-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, para o qual havia sido designado pela
Portaria PGT nº 802, de 29/09/2015.

Art. 2º Dispensar, a contar de 1º de outubro de 2019, a Procuradora do
Trabalho MARIANA FURLAN TEIXEIRA do exercício das atribuições legais e regulamentares
do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, nas ausências e
afastamentos simultâneos deste e do Vice-Procurador-Chefe, do qual havia sido
encarregada pela Portaria PGT nº 1722, de04/10/2018.

Art. 3º Dispensar, a contar de 1º de outubro de 2019, o Procurador do Trabalho
MARCELO GOSS NEVES, do encargo de Vice-Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região, para o qual havia sido designado pela Portaria PGT nº 775, de
30/05/2019.

Art. 4º Dispensar, a contar de 1º de outubro de 2019, o Procurador do Trabalho
MAUREL MAMEDE SELARES do encargo de Vice-Procurador-Chefe da Procuradoria Regional
do Trabalho da 16ªRegião, para o qual havia sido designado pela Portaria PGT nº 1626, de
10/09/2017.

Art. 5º Dispensar, a contar de 1º de outubro de 2019, a Procuradora do
Trabalho MARIA ELENA MOREIRA RÊGO, do encargo de Vice-Procuradora-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da22ª Região, para o qual havia sido designada pela
Portaria PGT nº 1513, de 04/09/2017.

Art. 6º Dispensar, a contar de 1º de outubro de 2019, a Procuradora do
Trabalho CÂNDICE GABRIELA ARÓSIO do encargo de Vice-Procuradora-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, para o qual havia sido designada pela
Portaria PGT nº 409, de 19/03/2019.

Art. 7º As dispensas de que tratam os artigos anteriores resultam da posse no
cargo de Procuradora-Chefe e de Procurador-Chefe das Unidades ali referidas.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.565, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição delegada pela
Portaria PGR nº 308, de 28 de maio de 1996, considerando os dados e informações
constantes do PGEA nº 20.02.0500.0002637/2019-92, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, com proventos integrais, o
Procurador Regional do Trabalho JAIRO LINS DE ALBUQUERQUE SENTO SÉ, matrícula nº
288-7, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição da República, combinado
com o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003 e com o art. 186, I, § 1º, da Lei nº
8.112/90, bem como conceder-lhe a isenção da retenção, na fonte, do imposto de renda,
com fulcro no art. 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, e, ainda, a da contribuição
previdenciária até o dobro do limite estabelecido para os benefícios do Regime Geral de
Previdência Social, nos termos do art. 40, § 21, da Constituição da República.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.566, DE 27 DE SETEMBRO 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição o prevista no
inciso VI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
o disposto na Portaria PGT nº 626, de 20 de agosto de2013, publicada no BS Especial 8-I,
de 21 de agosto de 2013, e na Portaria PGT nº 1281, de 07 de agosto de 2017, publicada
no BS Especial 8-D, de 09 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Nomear o Procurador do Trabalho JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE
SOARES para o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 2º Nomear o Procurador do Trabalho JOÃO EDUARDO DE AMORIM para o
cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, para
mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 3º Nomear o Procurador Regional do Trabalho ARLÉLIO DE CARVALHO
LAGE para o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região, para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 4º Nomear a Procuradora do Trabalho MARIANA FURLAN TEIXEIRA para o
cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, para
mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 5º Reconduzir o Procurador do Trabalho LUÍS CARLOS GOMES CARNEIRO
FILHO ao cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ªRegião,
para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 6º Nomear a Procuradora do Trabalho ANA CAROLINA LIMA VIEIRA
RIBEMBOIM para o cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da
6ª Região, para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de2019.

Art. 7º Nomear a Procuradora do Trabalho MARIANA FÉRRER CARVALHO ROLIM
para o cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região,
para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 8º Reconduzir a Procuradora do Trabalho CÍNTIA NAZARÉ PANTOJA LEÃO
ao cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região, para
mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 9º Nomear a Procuradora Regional do Trabalho MARGARET MATOS DE
CARVALHO para o cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região, para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de2019.

Art. 10 Nomear a Procuradora do Trabalho VALESCA DE MORAIS DO MONTE
para o cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ªRegião,
para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 11 Reconduzir o Procurador do Trabalho JORSINEI DOURADO DO
NASCIMENTO ao cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª
Região, para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro

de 2019.
Art. 12 Nomear o Procurador do Trabalho MARCELO GOSS NEVES para o cargo

de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, para mandato
de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 13 Nomear a Procuradora do Trabalho MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE
ALENCAR MEDEIROS para o cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 13ª Região, para mandato de2 (dois) anos, contados de 1ºde outubro de
2019.

Art. 14 Reconduzir a Procuradora do Trabalho CAMILLA HOLANDA MENDES DA
ROCHA ao cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da

14ª Região, para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de
2019.

Art. 15 Nomear o Procurador Regional do Trabalho DIMAS MOREIRA DA SILVA
para o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região,
para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 16 Nomear o Procurador do Trabalho MAUREL MAMEDE SELARES para o
cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, para
mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 17 Reconduzir o Procurador do Trabalho VALÉRIO SOARES HERINGER ao
cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região, para
mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 18 Reconduzir o Procurador do Trabalho TIAGO RANIERI DE OLIVEIRA ao
cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região, para
mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 19 Reconduzir o Procurador Regional do Trabalho RAFAEL GAZZANÉO
JÚNIOR ao cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da19ª Região,
para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 20 Nomear o Procurador do Trabalho ALEXANDRE MAGNO MORAIS
BATISTA DE ALVARENGA para o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 20ª Região, para mandato de2 (dois) anos, contados de 1ºde outubro de
2019.

Art. 21 Nomear o Procurador Regional do Trabalho XISTO TIAGO DE MEDEIROS
NETO para o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da21ª
Região, para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 22 Nomear a Procuradora do Trabalho MARIA ELENA MOREIRA RÊGO para
o cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região, para
mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

Art. 23 Reconduzir o Procurador do Trabalho RAFAEL MONDEGO FIGUEIREDO
ao cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região,

para mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.
Art. 24 Nomear a Procuradora do Trabalho CÂNDICE GABRIELA ARÓSIO para o

cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, para
mandato de 2 (dois) anos, contados de 1º de outubro de 2019.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.584, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0010666/2019-23, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora JANIA REFFATTI, matrícula 6002134,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da
Secretaria Operacional da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código CC-
4, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.586, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0001577/2019-66, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JERRY ADRIANI RAMOS CIRQUEIRA, matrícula 6004392,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 21º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região/DF-TO, código CC-2, exonerando-o do cargo em comissão
de Chefe da Assessoria Jurídica do 17º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF-TO , código CC-2, que atualmente ocupa.

Art.2º Nomear a servidora LUDMILA DE OLIVEIRA SANTOS DORNELAS, matrícula
6007214, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-3, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 10ª Região/DF-TO, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 21º Ofício Geral da Procuradoria Regional da 10ª Região/DF-TO, código CC-2, que
atualmente ocupa.

Art.3º Exonerar o servidor BRUNO NOGUEIRA DE CARVALHO, matrícula 6005664,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 10ª Região/DF-TO.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



